

Số: 227 /KH-BCĐ

Rạch Giá, ngày 14 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện các biện pháp đảm bảo VSATTP trong dịp “Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh” (1868 – 2024)

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 09 tháng 01 năm 2024 của BCĐ liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) thành phố về việc triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn thành phố Rạch Giá năm 2024. BCĐ liên ngành VSATTP thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các biện pháp đảm bảo VSATTP trong dịp “Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh” (1868 – 2024), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Bảo đảm VSATTP phục vụ người tiêu dùng trong dịp Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm ngày AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024, góp phần đảm bảo an toàn, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước, đạo đức nghề nghiệp của tổ chức, cá nhân về sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; làm cho người tiêu dùng hiểu rõ tầm quan trọng về VSATTP, thực hành tốt, nhằm hạn chế tối đa số vụ, số người bị ngộ độc thực phẩm.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và các dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, nhằm hạn chế, ngăn chặn không để ngộ độc thực phẩm xảy ra, làm ảnh hưởng sức khỏe và tính mạng người tiêu dùng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp tục tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan đến VSATTP đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng bằng nhiều hình thức.

Tập trung giám sát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bánh mứt, thức ăn đường phố trên địa bàn, các bếp ăn trong khu vực đình Nguyễn Trung Trực và các bếp ăn từ thiện phục vụ bà con trong dịp đình Nguyễn Trung Trực, nhằm kịp thời nhắc nhở và xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP thành phố

Các thành viên BCĐ liên ngành về VSATTP thành phố phải theo dõi lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo VSATTP của ngành, đơn vị, địa phương mình quản lý và tham gia phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo VSATTP dịp Tết Trung thu và Lễ

hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Chịu trách nhiệm trong việc tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và xây dựng kế hoạch kiểm tra, chủ trì phối hợp với ngành chuyên môn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, bánh mứt, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, các bếp ăn trong khu vực đình Nguyễn Trung Trực và các bếp ăn từ thiện phục vụ bà con trong dịp đình Nguyễn Trung Trực trên địa bàn. Dự trù kinh phí thực hiện đợt kiểm tra; theo dõi, giám sát các nội dung hoạt động VSATTP trong dịp Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024 trên địa bàn thành phố; kịp thời báo cáo đề xuất về Trưởng BCĐ liên ngành về ATVSTP thành phố để có hướng chỉ đạo, xử lý.

3. Trung tâm Y tế thành phố

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản có liên quan đến lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường công tác giám sát, nhắc nhở các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. Tham gia với đoàn kiểm tra liên ngành và khi có yêu cầu thì tiến hành lấy mẫu thử test nhanh, gửi mẫu đi xét nghiệm theo quy định; cung cấp các tranh ảnh, tờ bướm, tờ rơi, khẩu hiệu tuyên truyền cho các phường, xã để tuyên truyền đến cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm và người tiêu dùng trên địa bàn.

4. Phòng Kinh tế thành phố

Xây dựng kế hoạch giám sát, kiểm tra, tuyên truyền về VSATTP trong lĩnh vực ngành mình quản lý và kết hợp với các ngành có liên quan kiểm tra, quản lý tốt hàng hóa, thực phẩm ở các chợ, siêu thị; quản lý chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, đảm bảo kiểm soát được dịch bệnh, vệ sinh thú y và VSATTP.

5. Đội quản lý thị trường số 2

Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành và phối hợp với các ngành có liên quan có biện pháp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán, vận chuyển hàng hóa, thực phẩm lậu, thực phẩm bẩn, thực phẩm giả, không rõ nguồn gốc, xuất xứ hoặc kém chất lượng.

6. Công an thành phố

Có kế hoạch phối hợp với ngành có liên quan giám sát, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, bánh mứt không đảm bảo vệ sinh môi trường, ATVSTP và tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, vận chuyển hàng hóa, thực phẩm bẩn, thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp đưa tin về các hoạt động của Đoàn kiểm tra để kịp thời phản ánh những cơ sở sai phạm trong lĩnh vực VSATTP; đồng thời tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan về VSATTP trên hệ thống loa truyền thanh.

8. BCD liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các phường, xã

Chịu trách nhiệm quản lý ATTP trên địa bàn; quản lý điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn).

IV. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thời gian tổ chức thực hiện từ ngày 26/8/2024 đến 04/10/2024.


Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn chi hoạt động thường xuyên của đơn vị và kinh phí hỗ trợ của địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào kế hoạch này, các ngành có liên quan, thành viên BCD liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố xây dựng kế hoạch của đơn vị, địa phương mình; phối hợp tổ chức thực hiện, đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024.

Kết thúc Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024, báo cáo về BCD liên ngành về VSATTP thành phố chậm nhất ngày 15 tháng 10 năm 2024 (qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố) để tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Sở Y tế và BCD liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định.

Giao Văn phòng HĐND và UBND thành phố theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Trưởng BCD liên ngành về ATVSTP thành phố để có hướng chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của BCD liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố về thực hiện các biện pháp đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu và Lễ hội truyền thống kỷ niệm 156 năm AHDT Nguyễn Trung Trực hy sinh năm 2024. 

Nơi nhận:

- BCD ATVSTP tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- CT và PCT UBND thành phố;
- Các Thành viên BCD-TP;
- BCD-ATVSTP các phường, xã;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Hồng Linh